PAGE
10

[image: image1.png]

ГЛАВА

городского округа Отрадный
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.04.2013 №42
Об утверждении плана действий по реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности при установлении различных уровней террористической опасности на территории городского округа Отрадный
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 №851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план действий по реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности при установлении различных уровней террористической опасности на территории городского округа Отрадный (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

      Глава городского округа
Отрадный Самарской области                                                        Н.М. Вишнякова
                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                             к постановлению Главы
                                                                                                                                                            городского округа Отрадный

                                                                                                                                                            от ______________ № ______

ПЛАН

действий по реализации дополнительных мер по обеспечению безопасности при установлении различных уровней террористической опасности на территории городского округа Отрадный
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	При установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности

	 1
	Уточнение информации о возможном совершении террористического акта и обеспечение постоянного взаимодействия с отделом УФСБ России по Самарской области в г.Отрадном, МО МВД РФ «Отрадненский» и  антитеррористической комиссией Самарской области
	Антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный, единая дежурно - диспетчерская служба городского округа Отрадный
	«Ч» + 0,5 часа

	 2
	Информирование Главы городского округа и Главы Администрации городского округа, руководителей потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории городского округа Отрадный, о террористической угрозе
	Антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный, единая дежурно - диспетчерская служба городского округа Отрадный
	«Ч» + 1 час

	 3
	Дополнительные инструктажи персонала объектов с массовым пребыванием людей, подведомственных Администрации городского округа
	Структурные подразделения Администрации городского округа Отрадный
	«Ч» + 24 часа

	 4
	Дополнительные инструктажи  работников ФГКУ «38 – ОФПС по Самарской области»
	Начальник ФГКУ «38 – ОФПС по Самарской области»
	Каждый караул при заступлении на дежурство

	 5
	Информирование населения о действиях в условиях угрозы совершения террористического акта
	Информационно-аналитический отдел Думы городского округа Отрадный, руководители объектов с массовым пребыванием людей
	«Ч» + 24 часа

	 6
	Дополнительные инструктажи водителей, кондукторов городского пассажирского транспорта, диспетчеров транспортных предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки на территории городского округа Отрадный
	Руководители предприятий
	«Ч» + 48 часов

	 7
	Выставление на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в местах проведения публичных и массовых мероприятий, в других общественных местах усиленных патрулей, в том числе с привлечением специалистов кинологической службы
	МО МВД РФ «Отрадненский»
	ежедневно

	8
	Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий на железнодорожных вокзалах и автовокзалах с использованием специальных технических средств
	МО МВД РФ «Отрадненский»
	ежедневно

	9
	Проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств
	Руководители объектов жизнеобеспечения
	ежедневно

	10
	Обследование потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств
	Руководители объектов
	ежедневно

	При установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности

	 1
	Информирование населения,
руководителей потенциально опасных объектов, оперативных служб города об установлении высокого уровня террористической опасности
	Единая дежурно - диспетчерская служба городского округа Отрадный
	«Ч» + 0,5 часа

	 2
	Усиление пропускного режима в здание Администрации городского округа Отрадный, на объекты с массовым пребыванием людей, подведомственные Администрации городского округа Отрадный
	Структурные подразделения Администрации городского округа Отрадный, руководители объектов
	«Ч» + 1 час

	 3
	Приведение сил и средств городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа в готовность к действиям по предназначению
	Председатель КЧС и ОПБ городского округа Отрадный, отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Отрадный
	«Ч» + 2 часа

	 4
	Приведение в готовность пунктов временного размещения к приему и размещению эвакуируемого населения
	Эвакоприемная комиссия городского округа
	«Ч» + (2 - 4) часа

	 5
	Приведение в готовность территориальных и объектовых нештатных аварийно - спасательных формирований, технических средств и оборудования для проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ
	Начальники служб гражданской обороны
города и руководители объектов
	 «Ч» + 24 часа

	 6
	Проведение встреч с руководством национальных объединений и радикальных общественных объединений, религиозных конфессий в предупредительно профилактических целях
	Информационно-аналитический отдел Думы городского округа Отрадный, (дом общественных организаций)
	«Ч» + 48 часов

	 7
	Проведение разъяснительной работы с активом общественности о необходимости информирования правоохранительных органов о ставших им известными фактах нарушения гражданами регистрационного учета по месту жительства
	Информационно-аналитический отдел Думы городского округа Отрадный, дом общественных организаций, ООО «КСК г.Отрадного», МУП «Быт – Сервис»
	«Ч» + 48 часов

	 8
	Проведение разъяснительной работы с гражданами, организациями, подавшими уведомления о проведении публичных мероприятий с большим количеством участников, о целесообразности переноса сроков проведения мероприятий
	Администрация городского округа Отрадный
	по мере поступления
уведомлений

	 9
	Обследование жилищного фонда с целью контроля за организацией работы по ограничению доступа на чердаки и в подвалы, другие подсобные помещения
	Управление ЖКХ и ОН городского округа Отрадный, ООО «КСК г.Отрадного», ТСЖ1, 2
	до отмены высокого
уровня террористической опасности

	10
	Проверка соблюдения условий договоров аренды и субаренды нежилых помещений на предмет исключения их использования для укрытия террористов, хранения взрывчатых веществ, взрывных устройств и оружия. Своевременное информирование правоохранительных органов
	Муниципальное учреждение «Городское имущество»
	до отмены высокого уровня террористической опасности

	11
	Контроль за отстоем автотранспорта вблизи объектов с массовым пребыванием людей, объектов жизнеобеспечения,
потенциально опасных объектов, запрещение его парковки ближе 30 метров к объекту
	Руководители объектов
	до отмены высокого уровня террористической опасности

	12
	Информирование антитеррористической комиссии Самарской области и Главы городского округа Отрадный о выполнении мероприятий
	антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный
	ежедневно

	При установлении критического («красного») уровня террористической опасности

	 1
	Сбор антитеррористической комиссии городского округа Отрадный, комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Отрадный
	Отдел по делам ГО и ЧС, единая дежурно - диспетчерская служба городского округа Отрадный
	«Ч» + 0,5 часа - в рабочее время;             «Ч» + 1,5 часа - в нерабочее время

	 2
	Оценка обстановки в районе, пострадавшем при совершении террористического акта или при проведении контртеррористической операции
	Оперативная группа от антитеррористической комиссии и КЧС и ОПБ
	по завершении контртеррористической операции

	 3
	Осуществление круглосуточного дежурства руководящего состава антитеррористической комиссии и городского звена территориальной подсистемы РСЧС Самарской области
	Председатели антитеррористической комиссии и КЧС и ОПБ городского округа Отрадный, руководители организаций
	до отмены критического уровня
террористической опасности

	 4
	Выезд сил постоянной готовности и оперативных служб города на объект совершения террористического акта
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Отрадный, оперативные службы города
	немедленно, при поступлении сигнала о совершении теракта

	 5
	Эвакуация населения из зоны действия режима контртеррористической операции или зоны, подверженной в результате террористического акта действию АХОВ
	Эвакоприёмная комиссия городского округа Отрадный
	по указанию председателя эвакуационной комиссии

	 6
	Предоставление автотранспорта для доставки эвакуируемого населения к пунктам временного размещения
	Управление ЖКХ и ОН городского округа Отрадный, ООО «Реванш»
	по указанию председателя КЧС и ОПБ городского округа Отрадный

	 7
	Размещение эвакуируемого населения в пунктах временного размещения, регистрация эвакуируемых, организация питания, медицинского обслуживания, обеспечение товарами первой необходимости, одеждой
	Эвакоприёмная комиссия городского округа Отрадный, отдел развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг
	по указанию председателя эвакоприёмной комиссии городского округа

	 8
	Проведение аварийно - спасательных и аварийно - восстановительных работ на объекте совершения теракта
	Силы и средства городского звена ТП РСЧС Самарской области, организации города
	при необходимости

	 9
	Ограничение проведения публичных мероприятий с большим количеством участников
	Администрация городского округа Отрадный
	до отмены критического уровня
террористической опасности

	10
	Ограничение проведения учебных занятий в образовательных учреждениях
	Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской области
	до отмены критического уровня
террористической опасности

	11
	Определение перечня организаций и предприятий города, режим работы которых должен быть ограничен
	Антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный
	«Ч» + 48 часов, до отмены критического уровня
террористической опасности

	12
	Обеспечение взаимодействия Единой дежурно-диспетчерской службы городского округа Отрадный с дежурными службами УФСБ России по Самарской области в городе Отрадном, МО МВД России «Отрадненский», ГУ МЧС России по  Самарской области, предприятий и организаций города
	Единая дежурно - диспетчерская служба городского округа Отрадный
	постоянно

	13
	Сбор, анализ и обмен информацией об обстановке на объектах, пострадавших от террористического акта или при проведении контртеррористической операции
	Антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный
	постоянно

	14
	Информирование населения о складывающейся на территории города обстановке, возникающих угрозах и ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ
	Информационно-аналитический отдел Думы городского округа Отрадный,
	постоянно

	15
	Информирование антитеррористической комиссии Самарской области и Главы городского округа Отрадный о выполнении мероприятий
	Антитеррористическая комиссия городского округа Отрадный
	ежедневно

Примечание: время «Ч» - время извещения Администрации городского округа Отрадный об установлении соответствующего уровня террористической опасности.
9. В соответствии с установленным уровнем террористической опасности могут приниматься следующие дополнительные меры по обеспечению безопасности личности, общества и государства:

а) при повышенном ("синем") уровне террористической опасности:

внеплановые мероприятия по проверке информации о возможном совершении террористического акта;

дополнительный инструктаж нарядов полиции и отдельных категорий военнослужащих, а также персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, с привлечением в зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей области;

выставление на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах, местах проведения публичных и массовых мероприятий, в других общественных местах усиленных патрулей, в том числе с привлечением специалистов кинологической службы;

усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий в аэропортах, морских и речных портах, на объектах метрополитена, железнодорожных вокзалах и автовокзалах с использованием специальных технических средств;

проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств;

проведение инженерно-технической разведки основных маршрутов передвижения участников публичных и массовых мероприятий, обследование потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств;

своевременное информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта;

б) при высоком ("желтом") уровне террористической опасности (наряду с мерами, принимаемыми при установлении повышенного ("синего") уровня террористической опасности):

реализация внеплановых мер по организации розыска на воздушном, водном, автомобильном, железнодорожном транспорте, а также на наиболее вероятных объектах террористических посягательств лиц, причастных к подготовке и совершению террористических актов;

усиление контроля за соблюдением гражданами Российской Федерации, в том числе должностными лицами, порядка регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту их пребывания и по месту жительства в пределах участка территории Российской Федерации, на котором установлен уровень террористической опасности, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации и транзитного проезда через территорию Российской Федерации;

уточнение расчетов имеющихся у федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации сил и средств, предназначенных для ликвидации последствий террористических актов, а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ;

проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта;

проверка готовности персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, и отработка их возможных действий по пресечению террористического акта и спасению людей;

определение мест, пригодных для временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, а также источников обеспечения их питанием и одеждой;

перевод соответствующих медицинских организаций в режим повышенной готовности;

оценка возможностей медицинских организаций по оказанию медицинской помощи в неотложной или экстренной форме, а также по организации медицинской эвакуации лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический вред;

в) при установлении критического ("красного") уровня террористической опасности (наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической опасности):

приведение в состояние готовности группировки сил и средств, созданной для проведения контртеррористической операции;

перевод соответствующих медицинских организаций в режим чрезвычайной ситуации;

усиление охраны наиболее вероятных объектов террористических посягательств;

создание пунктов временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, обеспечение их питанием и одеждой;

принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе спасательных служб;

приведение в состояние готовности: транспортных средств - к эвакуации людей, медицинских организаций - к приему лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический и моральный ущерб, центров экстренной психологической помощи - к работе с пострадавшими и их родственниками;

усиление контроля за передвижением транспортных средств через административные границы субъекта Российской Федерации, на территории которого установлен уровень террористической опасности, проведение досмотра транспортных средств с применением технических средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ.